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1 Bakgrund 
Såväl regeringen som länsstyrelsen kan fatta beslut både om utrymning och om villkoren för 
en utrymning. Utöver det kan Räddningstjänst och Polismyndighet fatta beslut om utrymning 
med stöd av lagen om skydd mot olyckor respektive polislagen. Ett beslut om utrymning kan 
omfatta alla civilpersoner inom ett område eller bara vissa grupper.  

Regeringen och länsstyrelsen får även besluta att den som omfattas av ett utrymningsbeslut 
ska vistas på en viss plats samt vilka villkor som gäller för vistelsen. Ett beslut om utrymning 
innebär inte bara en skyldighet att lämna området för den som omfattats av beslutet, men 
också ett förbud mot att återvända dit så länge beslutet gäller.  

Kommunen ansvarar för att utrymma samtliga som vistas i kommunen som behöver hjälp att 
lämna området. Vid utrymning ska Polismyndigheten lämna den hjälp som behövs. Det 
innebär att Polismyndigheten har det övergripande ansvaret för att ett beslut om utrymning 
genomförs. 

De kommuner och regioner som befolkningen lämnar på grund av utrymning är skyldiga att i 
skälig omfattning lämna hjälp till de kommuner och regioner som i större omfattning får ta 
emot befolkningen. Bestämmelsen innebär att de resurser, till exempel materiel och personal, 
som finns i en kommun eller en region ska följa med befolkningen när den, på grund av 
utrymningsbeslut, flyttas till en ny kommun eller en ny region.  

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) får meddela förskrifter för hur 
utrymning ska planläggas.  

Kommunen behöver planera för hur de kommunala myndigheterna ska fullgöra sitt ansvar vid 
beslut om utrymning av hela eller delar av Karlshamn under höjd beredskap. Planen syftar till 
att göra avvägningar och analyser för att utrymningen ska ske på lämpligt sätt, samt att 
möjliggöra utbildning och fördelning av uppdrag inom organisationen. Planen ska även leda 
till att befolkningen kan informeras och förberedas så den har den kunskap som krävs för att 
genomföra en utflyttning av stor skala.  

Planen för utrymning ska beslutas av kommunfullmäktige och gäller för samtliga nämnder, 
styrelse och verksamheter inom kommunen.  

1.1 Syfte 
Karlshamns kommuns plan för storskalig utrymning vid höjd beredskap syftar att skapa 
förutsättningar för den kommunala organisationen att fullgöra det ansvar som åligger 
kommunen vid beslut om storskalig utrymning under höjd beredskap.  

Planen ska också syfta till att planering och samordning inom regionen genomförs och att 
kommunen har en plan som är tydligt avgränsad från och samordnad till de andra 
Blekingekommunerna, Region Blekinge, Länsstyrelsen Blekinge samt andra myndigheter och 
aktörer som är verksamma i regionen.  
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1.2 Mål 
Storskalig utrymning under höjd beredskap ska kunna genomföras inom kommunen med 
målsättning att rädda så många liv som möjligt.  

Planen ska ge den kommunala organisationen och dess politiska ledning en tydlig bild av 
kommunens sammantagna ansvar vid beslut om storskalig utrymning under höjd beredskap.  

Kommunen ska kunna samverka med övriga berörda aktörer inom kommunens geografiska 
område för att genomföra en storskalig utrymning av hela området inom givna tidsramar.  

Storskalig utrymning ska kunna genomföras med så få negativa konsekvenser för barn och 
andra utsatta grupper som möjligt och utan att diskriminera delar av befolkningen. 

Planen ska, inom ramen för vad som är möjligt med hänsyn taget till 
säkerhetsskyddslagstiftningen, redogöra för de avvägningar som gjorts vid planering och 
framtagande av strategi.  

Planen ska möjliggöra dialog och förberedelser i beslutsordning och beslutsmandat både 
inom och mellan berörda myndigheter.  

Planen ska tydligt visa på vilka uppgifter de kommunala förvaltningarna ansvarar för att 
planlägga kopplat till storskalig utrymning under höjd beredskap.  

Planen ska leda till att behov av fastigheter för att genomföra utrymning kan anmälas till 
länsstyrelsen i fredstid som ett led i att fastställa ett komplett planverk.  
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2 Plan för utrymning av Karlshamns kommun 
2.1 Aktivering av plan för utrymning 
När behörig myndighet fattar beslut om utrymning som påverkar Karlshamns kommuns 
geografiska område eller del av geografiska område ska planen för utrymning automatiskt 
aktiveras. 

Kommunstyrelsen informeras om aktiveringen enligt beslutad kommunikationsväg.  

2.1.1 Ledningsorganisation 
I samband med att planen aktiveras ska kommundirektören aktivera kommunens 
krisledningsstab, utse stabschef och ta fram ett så kallat Beslut i stort för staben. 

Krisledningsstaben beslutar om inriktningsbeslut för kommunens verksamheter. Staben 
bemannas utifrån behov enligt kommunens plan för extraordinära händelser. I staben ska 
dock en särskilt utsedd lokal utrymningsledare delta.  

Krisledningsstaben ansvarar för att samordna kommunens uppgifter i samband med 
utrymning. Staben ansvarar också för att ta fram lägesbilder i den form och omfattning som 
behöriga myndigheter efterfrågar.  

2.1.2 Utrymningsorganisation 
I kommunens krigsorganisation ska en särskild organisation för utrymning finnas. 
Organisationen träder i kraft genom att krigsorganisationen aktiveras, eller genom att 
kommunstyrelsen beslutar att utrymningsorganisationen ska träda i kraft.  

En lokal utrymningsledare vars uppgift är att koordinera kommunens uppdrag under 
utrymningen utses. Utrymningsledaren rapporterar direkt till krisledningsstaben och ansvarar 
för att arbetsleda utrymningsorganisationen.   

Därtill ska en lokal utrymningssäkerhetsansvarig med ansvar för säkerhetsaspekterna under 
utrymning, en lokal transportledare med ansvar att koordinera transporter av alla de 
fordonsslag som organisationen behöver och en lokal mottagningsansvarig med ansvar att 
vara kommunens utsända på mottagningsplatsen att utses.  

För varje utrymningszon utses en platsansvarig vars uppgift är att upprätta och samordna den 
särskilda samlingsplatsen med tillhörande möjlighet för information, stöd, logi och utspisning. 
Platsansvarig har platsansvar för resurserna inom tilldelad utrymningszon och rapporterar till 
utrymningsledaren.  

På varje särskild samlingsplats ska finnas platsvärdar som har i uppgift att informera, plåstra 
om enklare skador, registrera behov av transport ut ur kommunen samt andra tillkommande 
praktiska uppgifter för att den särskilda samlingsplatsen ska kunna stödja allmänheten i 
erforderlig utsträckning. Värdarna bör ha utbildning i basala hygienrutiner för hälso- och 
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sjukvård. Bemanning bör dimensioneras så det finns en platsvärd per 100 besökande på den 
särskilda samlingsplatsen. 

Det ska även finnas en måltidsvärd med kunskaper i livsmedelshantering som har i uppgift att 
sköta mottagning och eventuell uppvärmning eller varmhållning av mat. Om möjligt bör 
måltidsvärden även ha i uppgift att dela ut mat.  

Värdar bör i den mån det är möjligt utgöras av frivilliga resurser ur civilförsvaret. 

Organisationen ska dimensioneras för en uthållighet på fjorton dagar. Se bilaga för totalt 
beräknat personalbehov.  

 

Figur 1: Schematisk skiss över kommunens utrymningsorganisation. 

2.1.3 Politisk organisation 
Vid höjd beredskap eller krig är kommunstyrelsen ansvarig för kommunens civila beredskap. 
Vilka uppgifter detta är följer av kommunens krigsorganisation.  

Notera att kommunfullmäktige alltid är kommunens högsta beslutande organ. Se kommunen 
krigsarbetsordning i krigsorganisationen för närmare instruktioner.  

2.2 Strategi för utrymning 
Karlshamns kommun ska strategiskt arbeta med utrymning av kommunens geografiska 
område. Arbetet ska utgå från att systematiskt kunna lösa följande huvuduppgifter: 

1. Utrymning av personer som vistas inom berört område 
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2. Förflyttning av verksamheter som ska bedrivas på annan plats 
3. Kontinuitetsplanering för verksamheter som ska fortsätta bedrivas inom utrymt 

område 
4. Återgång till normal verksamhet när beslut om utrymning upphävs. 

Mänskliga rättigheter 

För att ta hänsyn till faktorer avseende Sveriges åtaganden kopplat till mänskliga rättigheter 
och barnkonventionen har kommunen inom ramen för sin planering för utrymning genomfört 
barn- och folkrättsanalyser. Vid en utrymning av större skala i samband med krig eller 
krigsfara kommer det troligen inte vara möjligt att göra avvägningar baserat på varje individs 
behov. Kommunen har därför genomfört analyserna utifrån en rad antaganden och på 
gruppnivå.   

Barns rättigheter 

Skyddsåtgärder för barn ska särskilt prioriteras under utrymningens alla faser. Kommunen 
ska verka för att barn i den mån det är möjligt inte separeras från sina vårdnadshavare, eller i 
de fall där det inte är möjligt, verka för att barn inte separeras från den eller de personer som 
dess vårdnadshavare utsett att ge barnet omvårdnad i dess ställe.  

Kommunen ska verka för att barn i ett tidigt skede märks upp med sin identitet om detta inte 
medför en direkt risk för dess liv eller hälsa. I sådana fall ska barnet i samråd med 
vårdnadshavare om möjligt märkas upp på annat sätt för att kunna identifieras. Om inget sätt 
att märka barn anvisas av annan myndighet ska kommunen använda armband för märkning. 
Kommunen ska förebyggande och på så många platser som möjligt tillhandahålla armband 
om dessa används för märkning. Kommunal personal och frivilliga förstärkningsresurser ska 
uppmana och uppmuntra vårdnadshavare att märka sina barn.  

Barn ska genom utrymningsfaserna ges tillgång till information om vad som händer, ska eller 
kan hända respektive har hänt. Informationen ska vara särskilt anpassad för olika 
ålderskategorier av barn.  

Kommunen ska göra sådana åtgärder som är möjliga i dess verksamhet för att barn som skilts 
från anhöriga kan återförenas med sin familj snarast möjligt. Om det inte är möjligt att 
återförena barn och anhöriga fysiskt ska kommunen verka för att kontakt på andra sätt kan 
ske i den mån det under förutsättningarna är möjligt.   

Under arbetet med att ta fram denna plan för storskalig utrymning under höjd beredskap har 
en fördjupad barnkonsekvensanalys genomförts. Analysen i sin helhet biläggs planen och bör 
beaktas i det fortsatta arbetet med planläggning för storskalig utrymning inom kommunens 
verksamheter.  

Stöd till Försvarsmakten 

Vid avvägningar mellan kommunens verksamhet och Försvarsmaktens verksamhet ska 
kommunen i största möjliga mån verka för att underlätta och skapa goda förutsättningar för 
Försvarsmakten att utföra sina uppdrag inom kommunens geografiska område. 
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2.2.1 Planeringsantaganden 
Planen om storskalig utrymning vid höjd beredskap eller krig utgår ifrån följande 
förutsättningar och antaganden: 

Befolkning 

• Det bor strax under 32 000 personer i Karlshamns kommun; 
5 200 av dessa är 15 år eller yngre.  
1 400 personer är mellan 16 och 19 år. 
19 000 personer är mellan 20 och 70 år. 
6 000 personer är över 70 år gamla.  

• Antagande är att 25 % av befolkningen mellan 16 och 70 år ska vara kvar i kommunen 
vid beslut om utrymning. 
Detta innebär att ca 5 100 personer inte ska utrymma.   

• Antagande är således att denna plan ska dimensioneras för att ungefär 27 000 
personer ska kunna utrymmas ur Karlshamns kommun.  

Fordon 

• Det finns ca 20 500 bilar registrerade på privatpersoner i kommunen.  
Ca 80 % av invånarna i kommunen antas ha tillgång till bil.  
Hushåll bosatta på lands- och glesbygd antas ha tillgång till eget fordon för att 
transportera sig. Personer i dessa områden som saknar eget transportmedel antas i 
stor utsträckning vara inkluderade i någon typ av kommunal verksamhet, exempelvis 
hemtjänst. 

Djurbestånd 

• Det finns ca 11 500 husdjur av typerna hund, katt och häst inom kommunen. Dessa 
antas i hög utsträckning ägarna kunna transportera i eget fordon, speciellt vad avser 
hästar. Hundar och katter bedöms i övrigt kunna transporteras i kollektivtrafik precis 
som till vardags.  

• Det finns ca 137 000 produktionsdjur inom kommunen. Ca 133 000 av dessa avser 
fjäderfän, ca 2 300 nötkreatur, ca 1 800 får och getter respektive 175 grisar. Utöver det 
finns ett mindre antal övriga produktionsdjur. Dessa kan antingen behöva flyttas på, 
alternativt säkerställas att de får nödvändig omvårdnad och tillsyn på befintlig plats.  

Behov av stöd 

• Antagande är att 10 % av befolkningen som ska utrymma kommer ha behov av hjälp 
för att lämna kommunens geografiska område. Detta motsvarar ungefär 2 700 
personer.  

Planen ska dimensioneras för att kommunen ska kunna bistå 3 000 personer med transport.  
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2.2.2 Strategi 
Huvuduppgift 1: Utrymning av personer som vistas inom berört område 

En förutsättning för att utrymning av rätt personer ska kunna ske är att personer med 
totalförsvarsviktiga uppdrag är informerade om detta i förväg så de individer som ska 
tjänstgöra är väl införstådda med hur de förväntas agera vid beslut om utrymning.  

Utifrån beslut om utrymning ska framgå vilka som omfattas. Barn upp till och med 18 år ska 
lämna utpekad plats, antigen genom vårdnadshavares försorg eller genom bistånd av 
kommunen. Detsamma gäller personer äldre än 70 år som ska lämna platsen antingen på 
egen hand, med hjälp av anhörig eller genom kommunens försorg.  

Utrymning kan ske på tre sätt; genom egen transport, genom kollektiv transport från särskild 
samlingsplats eller genom direkttransport från kommunens verksamheter.  

Uppfyllelse av de tidsbegränsningar i tre nivåer som MSB föreskriver sker utifrån 
Länsstyrelsen Blekinges plan för utrymning av länet. Karlshamns kommun planerar för att 
genomföra utrymning snarast kommunen kan fördelas de resurser som krävs i de fall 
resurserna delas och prioriteras med andra intressenter, exempelvis länets andra kommuner. 
Målet är att den interna organisationen ska klara av att avsluta utrymningen inom föreskriven 
tid.   

Egen transport 

Personer som kan transportera sig själva i eget fordon informeras om utrymning, vägval, 
tidsram samt mottagningsplats. Utrymmande uppmanas att bistå anhöriga, grannar och 
bekanta om det finns utrymme i deras fordon.  

Från särskild samlingsplats 

Personer som saknar eget transportmedel samlas upp på särskild samlingsplats i sin 
utrymningszon. Därifrån bistår kommunen personer och eventuella husdjur med transport.  

Från verksamhet 

De personer som återstår; personer med hemtjänst och boende på SÄBO eller inom LSS som 
inte utrymts med anhöriga utryms genom kommunens försorg. I de fall personer inte bedöms 
kunna förflyttas ska samverkan med Region Blekinge ske. Personer kan in undantagsfall 
fortsätta vårdas inom utrymt område om det anses vara det mest fördelaktiga. Detta kräver 
undantag vid en beordrad utrymning och sådant beslut meddelas av behörig myndighet.  

Barn som inte utryms med vårdnadshavare eller ersättare för vårdnadshavare utryms av 
kommunen genom barnomsorgens verksamheter.  

Registrering av de personer vi förflyttar. Anhöriga meddelas om mottagningsplats dit 
kommunen ombesörjer utrymning av personer till.  
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Val av transportvägar 

Personer kan förflyttas ut från Karlshamns kommun genom buss-, bil- eller tågtransport.  

Kommunen har vägnät som går norr ut samt åt öster och väster. Järnvägsspår för persontrafik 
går från öst till väst. Det går industrispår från Stillerydshamnen och norrut. Det ses dock som 
olämpligt att använda Stillerydshamnen som påstigningsplats, utan en sådan plats bör, för att 
skydda civila, förläggas till Olofströms kommun.  

Befolkning som ska lämna kommunens område bör antingen utrymmas genom transport 
väster ut via järnväg eller E22, alternativ norröver. För transport norrut bör östra delarna av 
kommunen välja riksväg 631 och 635, centrala, södra och norra delarna av kommunen väg 
577 genom Asarum för påfart till riksväg 29 vid Hoka. Västra delarna av kommunen bör välja 
riksväg 569 till Svängsta och därefter riksväg 575 vidare norrut.  

Det finns även möjlighet att utrymma allmänhet sjövägen. Med anledning av eventuell militär 
verksamhet inom kommunens område ses detta inte som ett förstahandsalternativ.  

Anvisningar om transportvägar som ges genom Krissamverkan Blekinge ska följas.  

Huvuduppgift 2: Förflyttning av verksamhet som ska bedrivas på annan plats 

Verksamhet 

I de fall det är möjligt ska verksamhet som bedrivs inom kommunen fysiskt förflyttas ut ur 
kommunen under den tid utrymningsbeslut gäller. För socialtjänst och omsorgsverksamhet 
innebär detta att ansvaret för verksamheten övergår till den kommun där de berörda vistas 
under utrymningen. Kommunen är dock enligt lag bunden att lämna den nya 
vistelsekommunen den hjälp som behövs för att verksamheten ska kunna bedrivas. Planering 
är såldes att personal från kommunens SÄBO, hemtjänst, socialtjänst samt administrativ 
personal vid utrymning ska ställas till mottagande kommuns förfogande. Vidare planeras 
också för att viss måltidspersonal, städpersonal, personal inom vaktmästeri och service samt 
administrativ personal inom HR ska kunna ställas till förfogande.  

Vad avser förskol- och skolverksamhet ska verksamheten fortgå under utbildningsnämndens 
ansvar i för ändamålet ianspråktagna lokaler utanför kommunen. Planeringen avser därför att 
personal kopplat till verksamheten och dess administration fortsätter tjänstgöra inom 
densamma.  

Övrig verksamhet flyttas till säker plats i den omfattning som det är möjligt.  

Kommunens krigsorganisation har trätt i kraft och genom denna regleras verksamhet och 
bemanning.  

Totalförsvarspliktiga barn mellan 16 och 18 år bör, utifrån genomförd barnrättsanalys, i 
huvudsak utgöra resurser för kommunen i den verksamhet som ska bedrivas på annan ort. 
Genom att tillföra resurser här kan mer erfaren personal fördelas till tjänstgöring under 
svårare förhållanden, om sådana råder.  
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Information och informationsbärare 

Information som är av vikt för att verksamheten ska kunna fortsätta bedrivas ska i den mån 
det är möjligt tas med eller särskilt transporteras till den nya verksamhetsorten.  

Information ska under höjd beredskap eller krig hanteras som särskilt värdefull och skyddas 
enligt särskilda beslut avseende varje informationsmängd.  

Material 

Kommunen är skyldig att ta med det material som finns för att bedriva verksamhet på annan 
ort, alternativt överlämna verksamhet till annan utövare på annan ort. Inventering behöver 
göras och logistik för att transportera materialet ska ske enligt rutin från kommunens 
verksamheter och lager till den nya verksamhetsorten eller orterna.  

Beräkning av material som behöver lämnas krav för den verksamhet som ska fortsätta 
bedrivas inom kommunen ska göras innan material transporteras i väg.  

Huvuduppgift 3: Kontinuitetsplanering för verksamheter som ska fortsätta bedrivas 
inom utrymt område 

Planeringen ska följa kommunens krigsorganisation. 

Totalförsvarspliktiga barn mellan 16 och 18 år bör, utifrån genomförd barnrättsanalys, i 
huvudsak utgöra resurser för kommunen i den verksamhet som ska bedrivas på annan ort. 
Genom att tillföra resurser här kan mer erfaren personal fördelas till tjänstgöring under 
svårare förhållanden, om sådana råder.  

Åtgärder efter genomförd folkrättsanalys ska om möjligt genomföras för att säkerställa att de 
mänskliga rättigheterna hos den civila befolkning som fortsätter vistas inom utrymt tillvaratas.  

Huvuduppgift 4: Återgående till normal verksamhet när beslut om utrymning upphävs. 

Både vid planering och under genomförande av utrymning ska möjlighet till återflyttning och 
återgång till normal verksamhet beaktas.  

2.3 Utrymningszoner 
Karlshamns kommun delas upp i följande utrymningszoner:  

Nummer: Benämning: 

1 Karlshamn södra 

2 Karlshamn östra 

3 Karlshamn västra 
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4 Karlshamn norra 

5 Asarum 

6 Mörrum 

7 Svängsta 

8 Hällaryd-Åryd 

 

Varje utrymningszon ska ha minst en särskild samlingsplats. Särskild samlingsplatsen ska vara 
en särskild samlingsplats och i anslutning till denna ska möjlighet till logi, värme och 
utspisning finnas. För varje särskild samlingsplats bör även utpekade skyddsrum finnas. 
Platserna ska vara lättillgängliga för åtkomst med buss för att lasta och förflytta de personer 
som behöver utrymmas från området. 

2.3.1 Partiell utrymning 
Kommunen ska planera för att kunna utrymma utpekade zoner till ny plats. Detta ska ske i 
syfte att skydda allmänhet och verksamhet från områden som kan antas innebära en ökad 
fara att vistas i vid höjd beredskap. I detta innebär förmåga att i största möjliga mån hålla icke 
utpekade zoner intakta med befolkning kvarstannande inom zonen.  

Följande zoner ska prioriteras vid partiell utrymning: 

Nummer: Benämning: 

1 Karlshamn södra 

3 Karlshamn västra 

 

Vid en delvis utrymning ska den verksamhet som kan förflyttas ut ur zonen omlokaliseras till 
annan plats inom kommunen när detta är möjligt. Vid behov kan verksamhet även flyttas 
utanför kommunens geografiska område.  

Kommunen ska vara behjälplig med omförflyttning av de personer och de sällskapsdjur som 
kräver sådan hjälp. Biståndet organiseras likartat en fullständig utrymning ur kommunen, 
men enbart i utpekade zoner.  

2.3.2 Förberedelser för förfogande av egendom 
Planen ska leda till att kommunstyrelsen med stöd av förordningen (1992:392) om uttag av 
egendom för totalförsvarets behov (uttagsförordningen) i fredstid ska anmäla behov av 
egendom för att genomföra utrymningen. Behovet ska motsvara de fastigheter som krävs för 
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att utrymningsorganisationen ska kunna verka enligt denna plan. Anmälan ska särskilt 
framställas till Länsstyrelsen Blekinge.  

2.4 Kommunikationsplan 
Förebyggande kommunikation inför höjd beredskap ska vara en del av kommunens 
kommunikation kring kris- och hemberedskap. I det ingår grundläggande budskap om 
exempelvis:   
 

• Hemberedskap  
• Källor för krisinformation  
• Trygghetspunkter  
• Utrymningszoner  
• Packlistor  
• Förberedande planering för att evakuera familj och närstående  
• Förberedande information om och för personer som ska stanna kvar i utrymt 
område 
 

För kommunikation kopplat till storskalig utrymning ska kommunen utgå ifrån de rutiner som 
finns för kriskommunikation. Dessa kompletteras med en bilaga där kommunikation kopplat 
till storskalig utrymning planeras i olika faser:   
 

• Förberedande riskkommunikation    
• Aktivering – inför beslut   
• Beslut och fyra timmar framåt    
• Genomförande   
• Under evakuering   
• Återflytt   
 

Till respektive fas finns budskap, kanalval samt paketering för olika målgrupper, med särskilt 
fokus på att också nå mest sårbara och svårnådda målgrupperna.   
 
I detta ingår omfallsplanering för vissa väntade händelser som att elen försvinner, mobilnätet 
överbelastas och så vidare.   
 
Som ett paraply finns en länsövergripande kommunikationsstrategi som tagits fram av 
Länsstyrelsen Blekinge. De har det samordnande ansvaret för kriskommunikationen inom 
ramen för Krissamverkan Blekinge och kommunens kommunikation kopplat till storskalig 
utrymning ska harmoniera och komplettera den länsgemensamma inriktningen.  
 

2.5 Resursbehov 
2.5.1 Transporter 
Transport av utrymmande ska i huvudsak ske genom bil- och busstransport. Privatpersoner 
förflyttar sig i utgångspunkt med privatägd bil, alternativt genom kommunens försorg med 
buss.  
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Möjlighet till tågtransporter finns.  

Parallellt med transporter av utrymmande ska även transporter av material ske. Dessa 
transporter genomförs i utgångspunkt med lastbil. Viss transport kan även ske med tåg, 
beroende på mottagningsplats för transporten.  

2.5.2 Spontanutrymning 
Spontanutrymning innebär att delar av befolkningen på eget bevåg beslutat att lämna 
kommunens geografiska område. Utrymningen kan innebära att personer med 
nyckelfunktioner eller som anses vara totalförsvarsviktiga därefter vistas på okänd ort. Detta 
ska skiljas ifrån en händelse där totalförsvarsviktiga personer bistår anhöriga eller andra 
behövande vid en trygg utrymning för att snarast det är möjligt återvända till sin 
tjänstgöringsplats.  

I grunden är spontanutrymning inte nödvändigtvis en nackdel, detta under förutsättning att 
befolkningen har informerats och har kunskap kring det civila beredskapssystemet så 
utrymmande vet hur de ska bete sig under och efter utrymning, samt var som är lämplig 
rörelseriktning utifrån aktuellt scenario.  

Spontanutrymning kan dock medföra några utmaningar. Exempelvis behöver resurser 
fördelas till att komma i kontakt med personal som ska infinna sig på arbetsplats inom ramen 
för sin totalförsvarsplikt. En spontanutrymning som föranleds av spekulationer och där en 
större mängd människor under stress beslutar sig för att utrymma kan också leda till fara och 
trafikstockningar som kan påverka både en planerad utrymning och tillförsel av 
totalförsvarsviktig personal och material.  

Denna typ av utrymning kan också medföra att det är svårt att bedöma vart utrymmande 
beger sig och vidare hantering av befolkningen kan bli svår, framför allt för mottagande 
kommuner och/eller regioner. 

Det är därför viktigt att informera och utbilda befolkningen kring den civila beredskapen.  

2.5.3 Kartläggning av resursbehov 
Region Blekinge tillhandahåller resurser för transport med buss, sjuktransport samt tåg och i 
viss mån båt/färja. Tillgång till resurser samordnas genom Krissamverkan Blekinge under 
ledning av Länsstyrelsen Blekinge.  

Kommunen ser även fördelar med att förbättra tillgången till liggande bårtransporter genom 
att förbereda uttag av tillgängliga transportmedel.  

För att kunna transportera det material som kommunen är skyldig att förflytta med 
verksamhet finns behov av lastbilstransporter eller godstransport med tåg. I vissa fall kan 
material förflyttas med personbil, detta om särskilda skäl föreligger och krisledningsstaben 
beslutat att genomföra transporterna på detta sätt.  
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Kommunen ansvarar för kommunala vägar och dess framkomlighet. Resurser för att hålla 
vägarna farbara, så som fordon för flytt av andra fordon samt förare ingår i kommunens 
planeringsansvar.  

Material för särskild samlingsplatser hanteras i särskild ordning.  

Behov av bemanning framgår av bilaga och resurssätts genom kommunens krigsorganisation.  

2.6 Ansvarsfördelning 
Kommunens plan för storskalig utrymning vid höjd beredskap eller krig ska kompletteras av 
förvaltningarnas respektive beredskapsplaner. Nedan huvuduppgifter ska förvaltningarna 
planera för att kunna utföra. Uppgifterna ska utföras enligt vad som är beslutat i den 
övergripande planen.  

2.6.1 Kommunstyrelseförvaltningens uppgifter 
Huvuduppgift 1: Aktivera krisledningsorganisation och bemanna utrymningsorganisation. 
Koordinera utrymning för hela kommunen, invånare och verksamheter. 

Huvuduppgift 2: Samverkan. 

Huvuduppgift 3: Framtagande av kommunikationsplan samt information till allmänhet samt 
internt vid händelse.  

Huvuduppgift 4: Upprätta särskild samlingsplatser/särskild samlingsplatser och tillse 
matförsörjning och om möjligt el och värme. Möjlighet för övernattning.  

Huvuduppgift 5: Genomföra utrymning av hjälpbehövande allmänhet som inte hanteras av 
FOA eller UTB. 

Huvuduppgift 6: Identifiera och genomföra utrymning av material som verksamheten 
ansvarar för att flytta med sig. 

Huvuduppgift 7: Koordinera återflyttning. 

Huvuduppgift 8: Genomföra återflyttning av hjälpbehövande allmänhet som inte hanteras av 
FOA eller UTB samt tillhörande resurser. 

2.6.2 Förvaltningen för omsorg och arbetsmarknads uppgifter 
Huvuduppgift 1: Verka för att så många brukare som möjligt kan utrymmas av anhöriga och 
möjliggöra hämtning av brukare för utrymning av anhöriga. 

Huvuduppgift 2: Förbereda underlag för samverkan med berörda kring särskilda behov för 
utrymning av brukare och verksamhet samt överlämning av de samma till mottagande 
kommun.  
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Huvuduppgift 3: Genomföra utrymning av brukare på ett organiserat sätt som är tryggt för 
brukare och anhöriga. 

Huvuduppgift 4: Identifiera och genomföra utrymning av material som verksamheten 
ansvarar för att flytta med sig.  

Huvuduppgift 5: Genomföra återflyttning av brukare som behöver hjälp samt material.  

2.6.3 Utbildningsförvaltningens uppgifter 
Huvuduppgift 1: Möjliggöra att anhöriga hämtar barn och unga för utrymning på säkert sätt. 

Huvuduppgift 2: Genomföra utrymning av barn och unga från verksamheten på, för barn och 
anhöriga, tryggt sätt. 

Huvuduppgift 3: Identifiera och genomföra utrymning av material som verksamheten 
ansvarar för att flytta med sig.  

Huvuduppgift 4: Genomföra återflyttning av ensamma barn och unga som behöver hjälp 
samt material.  

2.7 Samband 
Övergripande samband ska ske i enlighet med Länsstyrelsen Blekinges Regionala rutiner för 
samverkan och ledning vid samhällsstörningar och kriser i Blekinge län samt Lathund för regional 
samverkan Rakel.  

Intern kommunikation ska i huvudsak ske genom telefoni. Vid driftstörningar eller bortfall av 
telefoni sker samverkan genom Rakel. Detta gäller både inför, under och efter utrymning.  

Kommunintern rutin för användande av Rakel ska följa instruktioner i Kriskommunikation med 
Rakel.  

2.8 Mottagning 
2.8.1 Mottagningsorganisation 
I utrymningsorganisationen ska även funktioner som understödjer kommunens verksamhet 
på mottagningsplatsen inrättas. Dessa underordnas kommunens utrymningsledare. 

För kommunen ska en lokal mottagningsansvarig utses. Mottagningsansvarig ansvarar för att 
fysiskt på mottagningsplatsen upprätta och koordinera en organisation som kan stödja både 
den kommunala verksamhet som anländer så väl som allmänheten och ska upprätta en 
arbetsplats och samverka kring resurser som finns och behövs.  

På mottagningsplatsen ska kommunen bemanna sin verksamhet med mottagningsvärdar som 
har i uppgift att informera och hjälpa allmänheten till rätta.  
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2.8.2 Registrering 
Kommunen ska understödja det sätt Polismyndigheten meddelar att registrering ska ske.  

2.9 Återflytta 
När beslut om utrymning upphör ska kommunen delta vid planering och genomförande av 
återflytt. 

Kommunens ansvar sträcker sig till att samverka kring förberedelser för att befolkningen ska 
kunna återvända till kommunens geografiska område. Kommunen ansvarar också för att 
etablera den verksamhet som behövs för att ta emot befolkningen när de återvänder. 
Samverkan ska ske genom krissamverkan Blekinge inför ett beslut om att utrymning ska 
upphöra för att möjliggöra för kommunens verksamheter att etablera verksamhet i erforderlig 
omfattning på platsen.  

Särskilt ska prioriteras att elektricitet, vatten och kommunikation finns tillgängligt innan 
befolkningen återvänder. Därefter ska kommunen planera för att kunna upprätthålla 
måltidsverksamhet för skolverksamheter och särskilda boendeformer. Kommunen ska även 
initialt förbereda sina särskilda samlingsplatser för ett ökat stödbehov hos allmänheten. 
Därefter ska socialtjänst samt förskol- och skolverksamheter prioriteras vid återetableringen.  

 

3 Utbildning och övning 
Kommunstyrelsen ska utbildas i hur en storskalig utrymning av kommunen kan genomföras.  

Övning ska ske minst en gång varje mandatperiod.  

 

4 Revidering av plan 
Planen för storskalig utrymning under höjd beredskap ska revideras vart tionde år eller om 
särskilt anledning uppstår. Särskild anledning ska bedömas utifrån sådana omständigheter att 
planens funktionalitet påverkas negativt av betydande omfattning.  

Beredskapshandläggare ansvarar för revidering av planen.  
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